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Streszczenie rozprawy: „Sukcesja przedsiębiorstwa w polskim systemie prawnym” 

 

Problem sukcesji przedsiębiorstwa ma charakter interdyscyplinarny. Śmierć przedsiębiorcy i 
kontynuacja działalności przez jego następcę jest zagadnieniem prawnym i ekonomicznym. 
Ważny jest także socjologiczny i psychologiczny aspekt sukcesji biznesu. 

Polskie prawo nie jest odpowiednio przygotowane do ochrony przedsiębiorstwa przed jego 
zamknięciem z powodu śmierci właściciela. Odpowiednio przeprowadzona sukcesja biznesu 
jest w interesie całej gospodarki. Istnieje jednak potrzeba wprowadzenia zmian w prawie 
cywilnym, handlowym, administracyjnym i podatkowym. W rozprawie zawartych zostało 
wiele postulatów de lege ferenda. 

Poza zmianą prawa ważna jest także postawa samych przedsiębiorców. Większość z nich nie 
dostrzega ryzyka związanego ze śmiercią właściciela biznesu. 

Praca nie ma charakteru prawnoporównawczego ani historycznego. Problemy zostały 
przeanalizowane przy zastosowaniu przede wszystkim metody dogmatycznej. W pracy 
wykorzystane zostały także metody socjologiczne. Rozprawa została poprzedzona badaniami 
empirycznymi na grupie przedsiębiorców. Badanie miało charakter sondażowy. 

Rozprawa została podzielona na cztery części. Pierwsza część (rozdziały 1-4) dotyczy analizy 
instytucji sukcesji, przedsiębiorstwa, form prawnych prowadzenia działalności oraz prawa 
spadkowego w kontekście sukcesji biznesu. Druga część rozprawy (rozdziały 5-6) to 
prezentacja założeń i wyników badań empirycznych. Trzecia część pracy (rozdział 7) dotyczy 
analizy konsekwencji śmierci przedsiębiorcy. Te konsekwencje różnią się w zależności od 
formy prawnej, w jakiej prowadzona jest działalność. Czwarta część (rozdziały 8-9) jest formą 
podsumowania. Służy prezentacji bieżących projektów legislacyjnych dotyczących sukcesji 
przedsiębiorstwa. Ta część zawiera także postulaty de lege ferenda.  

Problem sukcesji przedsiębiorstwa nie doczekał się pogłębionej analizy w literaturze polskiej. 
Być może rozprawa uzupełni częściowo tę lukę. Stanowić może także inspirację do 
przeprowadzenia pogłębionych badań empirycznych, a także do wprowadzenia odpowiednich 
zmian legislacyjnych. 

 

Słowa kluczowe: sukcesja, bezpieczeństwo biznesu, planowanie sukcesji, finansowanie 
sukcesji. 


